Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum liceat alicui damnato per violentiam se defendere, si addit
facultas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LXIX.

ARTIC. III.

168

illa exceptio non refertur ad mortem ex-
eamsant nisi, fed ad
pati aliquod haud
iustum delendum.
Inquit enim, *Sicut fab*
uiciumdam eis patet,
ne fuit, aut si mo-
reverum, aut si quod
modum di-
pendit, nisi secundum
eum iustitia pa-
teretur. *Vbi pater*
quod exceptio illa,
nisi secundum ordi-
narii sufficit, non con-
fimunt cum illo vero,
moreverum, fed
cum illo vero, patet
reverum. Secundo di-
cunt & melius, con-
cedendo quod exce-
pionem ad totum refer-
unt quia de famili, si
frondi passione lite
et expeditio loquitur
expediens, dum di-
cunt. *Ait aliquod ha-*
mudum difendit,
nisi secundum ordi-
narii iustitia patere-
tur. Vbi pater, quod
exceptio ordinem iu-
dicendum quando patitur
qui deputat simili-
mentum ex fame, uel
uel. Dicendum ergo
est, quod quia tota il-
luc auctoritatem
ad inducendum super ar-
bitrii, seculai ne-
cessitas, in quo ho-
mem repulicam, uel
communicati con-
seruant, ut pater
et cetero, quid ita inci-
piat. Si tamen immine-
tissimas, ne nam

A liberare nec esset: sed plus tenetur aliquis sibi, quam alteri, ergo licitum est quod aliquis condemnatus, scipsum defendat, ne in mortem tradatur.

SED CONTRA est, quod dicit Apostolus Ro. 13. Qui potestat refutari, Dei ordinatione refutari, & ipsi sibi damnationem acquiriri: sed cōdemnatus, se defendendo, potestat refutari quantum ad hoc, in quo est ditinutus in instituta ad vindictam malefactorum, ad laudem uero bonorum ergo peccat si defendēdo.

B. RES PON. Dicendum, quod aliquis damnatur ad mortem duplicitate. Vno modo iuste, & si non licet condemnato se defendere. Licitum n. est iudicium resistenter impugnare: unde relinquitur, & ex parte eius sit bellum iniustum, unde indubitanter peccat. Alio modo condemnatur aliquis iniustus, & tale iudicium simile est iuuentia latronum, secundum illud Ezech. 22. Principes eius in medio illius quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem. Et ideo sicut licet resistere latronibus, ita licet resistere in tali casu malis principibus, nisi forte propter scandalum uitandum, cum ex hoc alii qua gravis turbatio timeretur.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod ideo homini data est ratio, ut ea, ad quam natura inclinat, non perfici, sed secundum rationis ordinem exequatur. Et ideo non queritur defensio sui estlicita, sed solum que fit cum debito moderamine.